
Proposta Numero: DEL-2658-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2364

DATA: 30/10/2023

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura aperta finalizzata alla conclusione di
un accordo quadro per la fornitura triennale di dispositivi di protezione individuale e
presidi chirurgici per le necessità della ASL Taranto.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Grazia Caruso
Istruttore: Grazia Caruso
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE DA28CE3C519590ACB2C6D51FCC5275204E9F9060DF

882BF83C348BB935D10C09 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA FE344D4DEED4084666ACD3E90EB412F5FD6C1428D

9D92DD7AAEE7ECDFE82C4F3

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2658-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura aperta finalizzata alla conclusione di 
un accordo quadro per la fornitura triennale di dispositivi di protezione individuale e presidi 
chirurgici per le necessità della ASL Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  con deliberazione del Direttore Generale n.1905 del 14/09/2021 è stata aggiudicata la procedura aperta
telematica in accordo quadro per la fornitura di dispositivi di protezione individuali e presidi chirurgici per la
durata di 2 anni per le necessità dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto con scadenza contratto prevista ad
aprile 2023;
- con nota prot. 169562 del 6/10/2023, il Direttore del Dipartimento Farmaceutico della ASL Taranto ha
provveduto ad inoltrare il fabbisogno necessario ai fini della predisposizione degli atti relativi all’indizione
della nuova procedura di gara relativa alla fornitura di che trattasi, richiedendo altresì, la rinegoziazione dei
contratti in essere al fine di non interrompere l’approvvigionamento presso tutti i reparti dei vari Presidi
Ospedalieri dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto;

DATO ATTO che:
 l'art.  106,  comma  11  del  d.lgs.  n.  50/2016  dispone  che  “…..la  proroga  è  limitata  al  tempo

strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un
nuovo contratto….”;

 nelle more della definizione della procedura di gara, al fine di garantire le attività dei reparti dei vari
Presidi Ospedalieri, si rende necessaria la proroga tecnica del rapporto contrattuale in essere relativo
alla fornitura dei dispositivi di protezione individuali e presidi chirurgici per mesi tre (3), fatta salva
la possibilità ipso jure di risoluzione del contratto in caso di aggiudicazione prima della suddetta
data;

ACCERTATO che nell'ambito dell'attività di controllo in merito alla regolarità nell'esecuzione del contratto,
- giusta deliberazione DG. n. 1905 del 14/09/2021 e successive - è stato rilevato che le somme necessarie per
garantire l’approvvigionamento per mesi 3 corrispondono ad una spesa presunta pari a € 561.970,00 IVA
inclusa;

VISTO che:
 non sono attive convenzioni Consip, né sono in programmazione procedure di gara centralizzate da

parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione dei dispositivi in esame;
 questa Azienda ha diritto di revocare la gara – anche in corso - qualora dovessero rendersi disponibili

convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip ovvero agli esiti delle gare centralizzate;



DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara
(Bando, Disciplinare e relativi allegati) il cui contenuto si ha qui per richiamato per costituire parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO
- di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta telematica finalizzata alla conclusione di

un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, con applicazione del criterio
di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 3 dello stesso decreto, in favore dell’offerta al minor
prezzo, per  la  fornitura  della  durata  di  anni  3  di  dispositivi  di  protezione  individuali  e  presidi
chirurgici  per un importo complessivo massimo stimato pari ad € 6.382.800,00 IVA esclusa così
ripartiti:

  dispositivi di protezione individuali e presidi chirurgici pari ad € 5.319.000,00 IVA esclusa;
 opzione di estensione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: € 1.063.800,00 IVA

esclusa;
- di pubblicare il  bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto,  sulla

Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due
quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale web: www.sanità.puglia.it, sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-
procurement Empulia: www.empulia.it;

DATO  ATTO  che la  spesa  di  €  82.285,00,  (imposte  e  oneri  previdenziali  inclusi),  relativa  al  fondo
disciplinato dall'art.  45 del d.lgs. n. 36/2023, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui alla
deliberazione DG n. 1798/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto finanziamento e che, pertanto, il
quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Importo fornitura triennale di dispositivi di protezione individuale e presidi chirurgici 

A1) Base d’asta complessiva € 5.319.000,00

B) Somme a disposizione

B1) IVA € 1.170.180,00

B2)  Fondo  art.  45  d.  lgs.  n.  36/2023  fornitura
triennale  di  dispositivi  di  protezione  individuale  e
presidi chirurgici

€ 82.285,00

Totale complessivo € 6.571.465,00

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

http://www.xn--sanit-vqa.puglia.it/
http://www.empulia.it/


1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE DI INDIRE una procedura di gara
aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023,
per la fornitura triennale di dispositivi di protezione individuale e presidi chirurgici per le necessità della
ASL Taranto,  con  applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  108,  comma 3  dello  stesso
decreto,  in  favore  dell’offerta  al  minor  prezzo, per  un importo complessivo  massimo stimato pari  ad €
6.382.800,00 IVA esclusa così ripartiti:
 dispositivi di protezione individuali e presidi chirurgici: € 5.319.000,00 IVA esclusa;
 opzione di estensione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: € 1.063.800,00 IVA
esclusa;

2. DI APPROVARE il Bando di gara ed il relativo estratto, il Disciplinare ed i relativi allegati depositati agli
atti dell’Area Gestione del Patrimonio ed il cui contenuto si ha qui per richiamato per farne parte integrante e
sostanziale;

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto per la fornitura in oggetto è pari ad € 7.787.016,00
IVA al 22% compresa e sarà registrato a seguito dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione;

4.  DI  DARE ATTO che la  spesa complessiva di  €  82.285,00 (imposte  ed  oneri  previdenziali  inclusi),
relativa al fondo disciplinato dall'art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 calcolata sulla base del Regolamento Aziendale
di  cui  alla  deliberazione DG n.  1798/2021,  sarà  imputata  sul  conto  cod.   70010000240 “Dispositivi  di
protezione  individuali  –  dispositivi  medici”,  ai  sensi  dell’art.  45  del  medesimo d.  lgs.,  con  successivo
provvedimento finalizzato a determinare la specifica delle competenze spettanti;

5. DI DISPORRE, nelle more dell'espletamento e definizione della nuova procedura di gara,  la proroga
tecnica del rapporto contrattuale in essere con le ditte varie relativo alla fornitura di dispositivi di protezione
individuali e presidi chirurgici per tutti i reparti dei vari Presidi Ospedalieri dell’ASL Taranto per mesi tre
(3),  fatta salva la possibilità di risoluzione  ipso jure del  contratto in caso di aggiudicazione prima della
suddetta data;

6. DI REGISTRARE la somma di € 561.970,00 IVA al 22% compresa, stimata per assicurare il regolare
svolgimento delle attività d’istituto nel periodo di proroga tecnica sopra disposta sino al 31dicembre 2023,
nelle more dell’espletamento della procedura di gara, sul Conto 70010000240 “Dispositivi di protezione
individuali – dispositivi medici” del bilancio 2023;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le ditte ammesse all’Accordo Quadro di cui alla
deliberazione  DG  n.  1905  del  14/09/2021  che  ne  restituiranno  copia  firmata  per  formale  ed  espressa
accettazione delle condizioni ivi contenute;
  
8. DI PUBBLICARE il Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nonché per estratto
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due
quotidiani a diffusione sul territorio locale, le cui spese saranno poste a carico degli operatori economici
aggiudicatari;

9. DI PUBBLICARE,  altresì, il Bando ed il  Disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati  sul sito
aziendale  web:  www.sanità.puglia.it,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione “Bandi  di  Gara”  e  sulla
piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;   

10.  DI  DARE  ATTO che  l’onere  per  le  predette  pubblicazioni  rientra  nella  somma  registrata  con  la
deliberazione DG n. 2436 del 25/11/2020;

11. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023, il Direttore
dell’Area Gestione del Patrimonio dott. Lorenzo Francesco Russo;

http://www.xn--sanit-vqa.puglia.it/
http://www.empulia.it/


12.  DI NOMINARE in qualità  di  Direttore  dell'Esecuzione del  Contratto,  la  dott.ssa Rosa Moscogiuri,
Direttore del Dipartimento Farmaceutico della ASL Taranto;

13. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26
della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2658-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2658-2023

DATA: 20/10/2023

OGGETTO: Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  procedura  aperta
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura
triennale  di  dispositivi  di  protezione  individuale  e  presidi
chirurgici per le necessità della ASL Taranto.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 70010000240 
“Dispositivi di 
protezione 
individuali – 
dispositivi 
medici”

€ 
561.970,00

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 3DBC555EEAB145BE182539BD6A4D49D23349735398

FC74EFB5DA9D85994DEA28 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


